QUESTIONAMENTO/IMPUGNAÇÃO 

1. Não entendemos a pertinência  e coerência do textos grifados relativos aos itens  abaixo :  

“12.2.4.3.3.1 Desenvolvimento e/ou manutenção de software em linguagem PHP e Sistema de Gerência de 
Banco de Dados Relacional com mínimo de 1.700 (mil e setecentos) Pontos de Função ou mínimo de 
17.000 (dezessete mil) horas utilizando metodologia de desenvolvimento de sistemas, englobando ciclo 
completo (Elicitação de requisitos, análise, projeto, codificação, teste e implantação de sistema de 
informação) admitindo-se a soma dos atestados nas duas unidades (ponto de função e hora) mantendo-se a 
proporção.” 

12.2.4.3.3.2. Desenvolvimento e/ou manutenção de software na plataforma tecnológica J2EE ou JEE e 
Sistema de Gerência de Banco de Dados Relacional com um mínimo de 300 (trezentos) Pontos de Função 
ou mínimo de 3.600 (três mil e seiscentas) horas utilizando metodologia de desenvolvimento de sistemas, 
sendo que pelo menos um dos sistemas, englobando ciclo completo (Elicitação de requisitos, análise, 
projeto, codificação, teste e implantação de sistema de informação), admitindo-se a soma dos atestados nas

[...]

baseada na técnica de Análise de Ponto de Função (APF) do International Function Point Users’ Group 
(IFPUG), realizada por Especialista Certificado em Ponto de Função (Certified Function Point Specialist – 
CPFS) pelo IFPUG, com certificação válida no período da contagem, com somatório mínimo de 1.400 (mil 
e quatrocentos) Pontos de Função, e que,” 

1. Quanto ao texto “pelo menos 1 (um) atestado tenha servido de fundamento para os Itens 12.2.4.3.3.1, 
12.2.4.3.3.2 e 12.2.4.3.3.3. Será considerado um período ininterrupto de 12 (doze) meses.  

Apresentam-se as seguintes irregularidades: